ti indegratia per peccato alchuno , secundo
 che al presente ogni vno che nasce vene al mo-
 do cum peccato saltē originale. Excepto chris-
 to. Et così bisogna particolarmente siamo re-
 conciliati , & mudati de non grati , & siamo
 facti grati , & questo se faceua per la circun-
 cione & altri sacrificii nel testamento , vechio
 & al presente questo se fa ne li sacramenti maxi-
 me del baptesmo , nel quale lhomo receue que-
 sta tal gratia de esser grato a Dio. La receue di-
 co stabilmente secundum quid , non simplici-
 ter zoe che tal gratia non ge debbe esser tolta ,
 esso non vogliando : & non peccando. Et que-
 sto quanto a resister al peccato mortale & farle
 virtu necessarie . Ma rimane imperho mutabile
 anchora in due altri modi: oltra questo primo ,
 che e dicto : Imperho che non receue ne la cir-
 cunsione: o uer baptesmo tanta gratia che l ha-
 bia sempre presentialmente a poter contem-
 plar Dio , & altre cose al suo beneplacito , da-
 poi che e peruenuto al tempo de la perfecta eta
 & fare tutto quello che glie obligato: secundo
 che a noi e manifesto che vogliamo qualche
 volta pensare de la passion de christo : o altre
 bone cose , & la mente nostra se ne va a spasso .
 Ma nel primo stato dapoì che lhomo fosse
 peruenuto a la debita eta haueria hauuto pre-
 sente la gratia al suo volere: & haria comanda-
 to a li soi pensieri secundo il suo beneplacito . Et

secondo nel stato presente per li sacramenti nō se receue la gratia in tal abundantia che posse resistere ad ogni male de pena ne anche ad ogni mal de colpa saltem veniale ne a compire ogni bene. & perfectione. La qual si e de consilio. Receuemo bene nel baptesmo gratia sufficiente a resistere al peccato mortale, & per far le virtu necessarie, ma non receuemo quella abundantia che ho dicto de sopra secundo lo apostolo , il qual dice ad romanos. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee & captiuantem in legem peccati, Et poco disopra hauea dicto, Nam velle ad iacere mihi, perficere autem non inuenio: non enim quod volo bonum hoc facio sed quod nolo malum hoc ago . Ma nel paradiso terreste seriatam abundantia de gratia. Et per ben che non ha uesse possuto fare ogni ben simpliciter, haueria perho possuto fare tutto quello che fosse stato per modo alchuno obligato. Et haueria possuto resistere ad ogni mal del corpo & de lanima E adócha la gratia immobile imparadiso celeste, Era stabile nel paradiso terreste. E mobile nel exilio presente. Doue in tutti questi tre modi sempre e gratia del signore, Et per la gratia in patria se transisse in gloria, & se vede Dio per essentia: & ogni creatura in Dio claramente senza errore & cum summa iocundita. In paradiſo terreste se contemplaua Dio ne le creature